dubito: ita enim video illum in omni sententia cum Nicolao convenire, ut jam arbitrer potius cum illo errare velle, quam mecum recta sequi ». Dial. ad Petr. Hist. lib. II.º: sono parole del Salutati). La sua lunga risposta non è che una continua lode della civiltà classica, dei suoi filosofi, retori, grammatici; onde ne risulta per lui una completa negazione della civiltà e della scienza scolastica del medio evo. La discussione è una gran bella cosa, lo confessa anch' egli con Coluccio, con Luigi Marsili e coll' esempio di Crisolara; ma a che giova disputare, quando mancano la materia ed i libri, quando la scienza va in esiglio? « Ego quidem, Coluci, in hac fece temporum atque in hac tanta librorum desideratione, quam quis facultatem disputandi assequi possit non video. Nam quae bona ars, quae doctrina reperiri potest in hoc tempore, quae non aut loco mota sit, aut omnino profligata? Pone tibi ante oculos unamquamque earum quam velis et quid nunc sit, quidve olim fuerit considera. Iam intelliges eo deductas esse omnes ut penitus desperandum sit. Vide, quaeso, *philosophiam*, ut eam potissime consideremus, quae est omnium bonarum artium parens, et cujus ex fontibus haec omnis nostra derivatur

humanitas. Fuit philosophia olim ex Graecia in Italiam a Cicerone traducta atque aureo illo eloquentiae flumine irrigata. Erat in ejus libris cum omnis philosophiae exposita ratio, tum singulae philosophorum scholae diligenter explicatae. Quae res ut mihi quidem videtur, plurimum valebat ad studia hominum incendienda. Ut enim quisque ad philosophiam accedebat, continuo sibi quos sequeretur proponebat discebatque, non solum sua tueri sed etiam aliena refellere. Hinc stoici, academici, peripatetici, epicurei, hinc omnes inter eos contentiones dissensionesque nascebantur. Qui libri utinam nunc extarent, nec majorum nostrorum tanta fuisset ignavia! *Cassiodorum illi nobis servavere et Alcidum et alia hujus modi somnia, quae ne mediocriter quidem eruditus quispiam legere nunquam curavit*; caeterum Ciceronis libros quibus nihil pulchrius neque suavius Latinae linguae musae unquam peperere, eos neglectos interire passi sunt, quod sine summa ignorantia evenire non potuit. Quippe si illos vel primis ut dicitur libris gustavissent, nunquam profecto neglexissent: erant namque ea facundia praediti, ut facile a lectore non rudi impetrare possent, ne se aspernaretur. *Sed*

cum illorum librorum magna pars interierit, hi vero qui supersunt adeo mendosi sunt ut paulo ab interitu distent, quemadmodum nobis philosophiam hoc tempore discendam putas? At sunt permulti ejus scientiae magistri, qui se illam docturos esse pollicentur. O praeclaros nostri temporis philosophos! siquidem ea docent quae ipsi nesciunt: quos ego nequeo satis mirari quo pacto philosophiam didicerunt cum litteras ignorent. Nam plures solocismos quam verba faciunt cum loquuntur; itaque illos stertentes quam loquentes audire malle. Hos tamen si quis rogat cujus auctoritate atque praeceptis in hac sua praeclara sapientia vitantur: Philosophi, dicunt. Hoc autem cum dicant, Aristotelis intelligi volunt; atque cum quippiam confirmare opus est, proferunt dicta in his libris quos Aristotelis esse dicunt: verba aspera, inepta, dissona, quae cujusvis aures obtundere ac fastigare possent. Haec dicit, inquit, Philosophus, huic contradicere nefas est: idemque apud illos valet, et ipse dixit et veritas. Quasi vero aut ille solum philosophus fuerit, aut ejus sententiae ita fixae sunt, quasi eas Pythius Apollo ex sanctissimo adito suo ediderit. Nec ego nunc, mehercule, ista dico ut Aristotelem